Từ khi Hồ Quý Ly chuyên quyền, rồi thoán ngôi nhà Trần, các quan trong triều có người chán nản xin về trí sĩ, có kẻ bắt phục chiêu binh mãi mã chiếm cứ một vùng, sống đối lập với triều Hồ.

¹ Quân Minh tràn chiếm 2 cửa ải then chốt của nhà Hồ là Ba Lụy (Nam Quân) và Phú Lĩnh (thuộc tỉnh Tuyên Quang)

² Thuộc xã Cổ Pháp huyện Tiên Phong tỉnh Sơn Tây. Thành này Quý Ly cho xây từ năm Ất Dậu (1405) để chặn bước tiến của Thủy quân nhà Minh xâm nhập Đông Đô (Thăng Long).

³ tức Mã Giang.

Dương Trang Tấn không may bị tai nạn, một chân mang tật, không đi đứng được bình thường nên đành sống cuộc đời bất động bên ruộng sắn nương khoai nơi thôn Dạ Lý này, thuộc ngoại ô Thanh Hóa.

Nào là sưu cao thuế nặng, nào là không còn quyền sống tự do... Cả ngày làm lụng cực nhọc ngoài đồng áng, mà quanh năm suốt tháng không có gạo ăn. Bao nhiêu hoa màu triều đình Hồ cho bọn đồ đệ chó săn đem quân xe tới hốt không còn một mống!

4 Nghệ Tông băng hà vào tháng chạp năm Giáp Tuất (1394) làm | vua 3 năm, làm Thượng Hoàng 27 năm, thọ 74 tuổi.

Lúa vừa lú ngọn, quân binh đã tới canh chừng. Gia súc nuôi trong chuồng chưa kịp lớn, chúng đã đưa quân tới lừa. Cây trái trong vườn hầy còn xanh đã phải chui vào xe bọn quan quyền. Vườn sản nương khoai mới đó đã bị tan hoang!